2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___ ________ 2025 г.									№ ______
Москва

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 10 марта 2000 г. № 214

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и список видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2000 г. № 214 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 12,
ст. 1292).

Председатель Правительства
      Российской Федерации                                                                     М. Мишустин

                                                                                        Утверждены
постановлением Правительства
                                                                                     Российской Федерации
от____________2025 г. №______

Изменения,
которые вносятся в Положение о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и список видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию

1. В Положении о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2000 г. № 214:
1) в абзаце втором пункта 3 слова «Центра Федеральной службы безопасности Российской Федерации по лицензированию, сертификации и защите государственной тайны (далее именуется - Центр)» заменить словами «уполномоченного подразделения Федеральной службы безопасности Российской Федерации»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для принятия решения о возможности ввоза в Российскую Федерацию (вывоза из Российской Федерации) специальных технических средств заявитель представляет в Федеральную службу безопасности Российской Федерации соответствующее заявление, а также следующие документы и сведения:
а) копию внешнеторгового договора (контракта), приложения и (или) дополнения к нему, а в случае отсутствия такого договора (контракта) - копию иного документа, подтверждающего намерения сторон;
б) копию договора (контракта), приложения и (или) дополнения к нему либо иного документа, подтверждающего намерения конечного потребителя специальных технических средств;
в) копию заключения научно – технической экспертизы специальных технических средств;
г) образцы специальных технических средств (по письменному запросу уполномоченного подразделения Федеральной службы безопасности Российской Федерации);
д) сведения о лицензии на осуществление деятельности в области оборота специальных технических средств (номер, дата);
е) техническую документацию на специальные технические средства.»;
3) в пункте 5:
в абзаце первом слово «Центром» заменить словами «уполномоченным подразделением Федеральной службы безопасности Российской Федерации»;
в абзаце втором слово «Центром» заменить словами «уполномоченным подразделением Федеральной службы безопасности Российской Федерации», слово «лаборатории» заменить словами «научно-исследовательских подразделениях»;
4) в пункте 6:
[bookmark: _Hlk190443773]в абзаце первом слова «испытательных лабораториях» заменить словами «научно-исследовательских подразделениях»;
[bookmark: _Hlk190444038]в абзаце третьем слова «испытательную лабораторию» заменить словами «научно-исследовательское подразделение Федеральной службы безопасности Российской Федерации»;
5) пункт 7 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk190446973]«7. Уполномоченное подразделение Федеральной службы безопасности Российской Федерации течении 30 дней со дня получения заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, принимает решение о возможности ввоза в Российскую Федерацию (вывоза из Российской Федерации) специальных технических средств.»;
6) пункт 8 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk190447042]«8. Основанием для отказа в выдаче положительного решения является:
а) сделанный по результатам экспертизы вывод о возможности нанесения ущерба безопасности государства;
б) наличие в документах, представленных заявителем, недостоверной или искаженной информации;
в) непредставление заявителем документов и сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения.»;
7) в пункте 9 слово «Центра» заменить словами «уполномоченного подразделения Федеральной службы безопасности Российской Федерации»;
8) в пункте 10 слово «Центром» заменить словами «уполномоченным подразделением Федеральной службы безопасности Российской Федерации»;
9) пункт 11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk190447266]«11. С целью обеспечения учета и отчетности заявитель обязан ежегодно до 1 ноября представлять в Федеральную службу безопасности Российской Федерации отчет о фактическом ввозе в Российскую Федерацию (вывозе из Российской Федерации) специальных технических средств.»;
10) пункт 12 признать утратившим силу;
11) в пунктах 14 и 15 слово «Центр» заменить словами «Федеральную службу безопасности Российской Федерации».
2. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2000 г. № 214, исключить слова «(PIN-HOLE)».
[bookmark: _GoBack]